SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ HUẾ

BỆNH VIỆN DA LIỄU

Số: 415/QĐ-BVDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 28 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai sử dụng Hồ sơ bệnh án điện tử tại

Bệnh viện Da liễu thành phố Huế

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN DA LIỄU

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;

Căn cứ luật Giao dịch điện tử số 20/2023/QH15 ngày 22/06/2023;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/06/2006;

Căn cứ Nghị định số 23/2025/NĐ-CP ngày 21/02/2025 của Chính phủ quy

định về chữ ký điện tử và dịch vụ tin cậy;

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định

chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ

thông tin và truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định

số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của Chính phủ về bảo đảm an

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Căn cứ Thông tư số 33/2025/TT-BYT ngày 01/07/2025 của Bộ Y tế Quy định

thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu Ngành Y tế;

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06 tháng 06 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về hướng dân triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;

Căn cứ công văn số 365/2025/TTYQG-GPQLCL ngày 06 tháng 06 năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dân triển khai hồ sơ bệnh án điện tử;

Căn cứ Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 26/05/2023 của uỷ ban nhân

dân tỉnh thừa Thiên Huế quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Bệnh viện Da liễu tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế);

Căn cứ Biên bản họp thẩm định nội bộ Hội đồng chuyên môn quyết định

việc công bố và sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử của Bệnh viện Da liễu thành phố

Huế ngày 26 tháng 08 năm 2025;

Xét đề nghị của Phó Trưởng phòng Kế hoạch Tổng hợp - Chỉ đạo tuyến.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triển khai sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử tại Bệnh viện Da liễu

thành phố Huế kể từ ngày 28/08/2025.

Điều 2. Hồ sơ bệnh án điện tử tuân thủ theo Quy chế về việc lập, quản lý, sử

dụng bệnh án điện tử ban hành kèm theo Quyết định số 238/QĐ-BVDL ngày

28/05/2025 của Bệnh viện Da liễu thành phố Huế.

Điều 3. Các loại và nội dung của hồ sơ bệnh án điện tử (EMR):

1. Hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) bao gồm hồ sơ bệnh án nội trú, hồ sơ bệnh

án ngoại trú và các loại hồ sơ bệnh án khác theo quy định của Bộ Y tế.

2. Nội dung của Hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) gồm đầy đủ các trường

thông tin theo mẫu của hồ sơ bệnh án sử dụng trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

theo quy định tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 và cập nhật theo

quy định mới (nếu có).

Điều 4. Sử dụng chữ ký số và chữ ký điện tử trong hồ sơ bệnh án điện tử:

1. Thực hiện theo Luật Giao dịch điện tử số 20/2023/QH15 ngày

22/06/2023 của Quốc hội khoá 15 và Quyết định số 179/QĐ-BVDL ngày

05/05/2025 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng chứng thư số, chữ ký điện

tử, chữ ký số và sinh trắc học (dấu vân tay) tại Bệnh viện Da liễu thành phố Huế.

2. Cán bộ, nhân viên y tế, người bệnh hoặc người đại diện của người bệnh

sử dụng giải pháp xác nhận điện tử, chữ ký điện tử hoặc chữ ký số hợp pháp trong

hồ sơ bệnh án điện tử tại bệnh viện Da liễu thành phố Huế theo sự phân công của

Giám đốc bệnh viện. Tiến tới sử dụng, lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay cho hồ sơ

bệnh án giấy theo lộ trình quy định của Bộ Y tế.

3. Trong trường hợp cần thiết hoặc lỗi không thể số hoá một số văn bản cần

ký trên bản giấy (Phiếu công khai thuốc - vật tư - dịch vụ, phiếu cam kết chấp nhận

phẫu thuật thủ thuật, các loại giấy tờ của hồ sơ bệnh án,…) thì khoa phòng cử cán

bộ thực hiện quét (scan) để đưa vào hồ sơ bệnh án điện tử tương ứng và chuyển

văn bản ký tươi về phòng KHTH-CĐT lưu trữ theo quy định.

Điều 5. Ban Giám đốc bệnh viện, Trưởng các khoa/phòng và toàn thể cán

bộ, viên chức, người lao động thuộc quản lý của Bệnh viện Da liễu thành phố Huế

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Cục KHCN&ĐT-BYT;

- Sở Y tế thành phố Huế;

- BHXH thành phố Huế;

- Như điều 5;

- Lưu: VT, KHTH-CĐT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đắc Hanh

	bookmark4
	bookmark5
	bookmark0
	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3

		2025-08-28T17:28:36+0700
	Việt Nam
	BỆNH VIỆN DA LIỄU<bvdl@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!